- 1 -

厦工创〔2023〕2 号

关于公布 2023 年厦门工学院“互联网+”
大学生创新创业大赛获奖名单的通知

各学院、各部门：

根据《厦门工学院 2023 年“互联网+”大学生创新创业大赛

实施方案》（厦工创〔2023〕1 号）文件精神和要求，厦门工学

院 2023 年“互联网+”大学生创新创业大赛决赛于 2023 年 6 月

17 日圆满结束。经 7 位校内外评委现场评审打分和二级学院推

荐名次换算得分，最终分数从高到低排序，现将获奖名单公布如

下：

一、在主赛道中，“兢革科技——虫情自动化监测的领航者”

“优品扶教育，科育兴才－-3D 打印教育机，解锁创意密码”等

4 个项目获得一等奖；“‘手指琴’——让音乐在指尖流动”“蓝

厦 门 工 学 院 文 件

- 2 -

颜知己茶叶”等 8 个项目获得二等奖；“GrowX——基于物联网

的鲜花无土培育装置”“环能科技--压电钹式换能器引领者”等

30 个项目获得三等奖。

二、在“青年红色筑梦之旅”赛道中，“三辛渔业”“惠石

雕邑”等 3 个项目获得一等奖，“大魁西浦”“星火燎原——传

承推广闽西红色文化”等 4 个项目获得二等奖，“灯塔——星心

点灯计划，关爱老年心理健康”“泥梦公益讲师”等 9 个项目获

得三等奖。

三、经现场评委评审，“‘手指琴’——让音乐在指尖流动”

项目获得最佳创意奖；“万斛舟——协助重物运输装置设备”项

目获得最佳商业价值奖；“蓝颜知己茶叶”项目获得最佳带动就

业奖。

具体获奖名单详见附件。

特此通知。

附件：1.主赛道获奖名单

2.“青年红色筑梦之旅”赛道获奖名单

厦门工学院

2023 年 6月 21日

抄 送：董事会，监事会。

厦门工学院政务处 2023 年 6 月 21 日印发

- 3 -

附件 1

主赛道获奖名单
序号 项目名称

项目负

责人
项目成员 指导老师 获奖等级 备注

1
兢革科技——虫情自动化监测的领航

者
马丞谷

王一红、施培鸿、彭畅、肖书斌、

马垠君、王一茗、张梦辉、张淋洁、

刘紫芩

侯佳、尹譞、

孟婷、吴巧文
一等奖 现场路演决赛

2
优品扶教育，科育兴才——3D 打印教

育机，解锁创意密码
周延荪 王紫彤、陈瑜、苟章浩、叶香琪 柯晶莹 一等奖 现场路演决赛

3
绿碳鹭岛—国内首个碳普惠城市运营

方案开创者
张俊 施培鸿、张梦辉 侯佳、尹譞 一等奖 现场路演决赛

4 零茶创意茶玩 陈诗珑 樊凌霄、褚皓月、陈友乐 迟丹、张宇钊 一等奖 现场路演决赛

5 “手指琴”——让音乐在指尖流动 陈巧丽 王雅玲、王艺璇、张塽峣、 刘自治、吴思琴 二等奖 现场路演决赛

6 蓝颜知己茶叶 王海懿
董超、段珂、黄璐、潘昕怡、孙含笑、

李诗曼、曹文馨、黄裕航

柯晶莹、

蔡丽煌、应志远
二等奖 现场路演决赛

7 深山绣锦-非遗壮锦‘数字活化’方案 苏时敏
许立婷、任志鹏、祁隆鑫、吴鑫炎、

黄奕
刘琴姐、李辰 二等奖 现场路演决赛

8 便携式车载制氧仪 吴晗
王鹏、陈俊龙、吴彦彤、邱鑫灿、

江亦婷、涂嘉瑞
李红旗 二等奖 现场路演决赛

9 ANGS 角速传感 但唐睿
张旭亮、程羽佳、陈帅博、王笛、

李增鸿、要戊晨
杨凤娟、王阿娜 二等奖 现场路演决赛

- 4 -

序号 项目名称
项目负

责人
项目成员 指导老师 获奖等级 备注

10 理·解—数理算法解题的引领者 沈裕鑫
许诏钦、郝玥杉、黄伟明、陈李强、

唐茵

谢志春、侯佳、

曾凡雯
二等奖 现场路演决赛

11 万斛舟——协助重物运输装置设备 黄成橙 冯月、孙书扬 、蔡晓洁、郑莹、白杨 郭彦、李梓元 二等奖 现场路演决赛

12

“云艺共享”——基于 STM32 小型制

冷寄存技术开发的社区化共享冰箱营

销策略

马倩云 黄艺君、王楚楚、杨雅颖、周胜杰 李辰、杨艺敏 二等奖 现场路演决赛

13
GrowX——基于物联网的鲜花无土培

育装置
何博超

陈嘉雯、韩思澳、王瞻、黄晨扬、

刘艺斐、施贝妮、林永权、王恩泽
王晓峰、王平 三等奖 现场路演决赛

14 环能科技--压电钹式换能器引领者 张文华
王艺璇、马昕玥、陈素琳、汪良超、

黄涛
杨凤娟、沈杨 三等奖 现场路演决赛

15 元宇宙 VR 数字文旅 张思楠
周诗仪、曾丽丽、陈婉怡、洪佳雯、

陈梓榕
崔宝礼 三等奖 现场路演决赛

16 智慧灯杆 陈养鸿 陈鹏、黎世明、黄俊豪、刘炫锋 屈梦雪 三等奖 现场路演决赛

17 “轻畲”——改良畲族女装 黄珊娜
兰丽欣、林智章、何珮妮、赵雅婷、

夏榕
韩冰、令狐萌萌 三等奖 现场路演决赛

18 陡坡绿行者 王子豪
刘芳、葛书玉 、王一诺、张超、

王家隆、叶祖权
唐晓明、雷卫斌 三等奖 现场路演决赛

19 DYOS（做自己的太阳） 王鹏

解昊霖、许立婷、吴瑞琼、白俊捷、

江亦婷、苏锶灵、王楠楠、毕康桓、

吴晗、许梦真

邹湘湘 三等奖 现场路演决赛

20 积木猿 黎俊明 许婉真、刘祺、庄理捷、黄森 王若龙 三等奖 现场路演决赛

- 5 -

序号 项目名称
项目负

责人
项目成员 指导老师 获奖等级 备注

21 “慧易泊”智慧停车服务系统 杨淅童 赵登森、盖文琦、王文韬、张慧玲 周杨东方 三等奖 现场路演决赛

22 Prompt 工程师 张瑞晨 王子涵、程雨诗、陈俊企、林燕珠 - 三等奖 现场路演决赛

23
“智磨”无线遥控行星轮三磨头平面

水磨石磨削机
王翊兆 依芷睿、崔晓凡、林佳欣、陈文杰 陈霄 三等奖 网络评审

24 Splee Space——悦眠空间 林子舟
倪浩鑫、龙殷菲、郭甜甜、林智杰、

李泓明

汪弦、刘玉玲、

赵祥洪、梁小容
三等奖 网络评审

25
莛青荞茶-源自中国书画艺术之乡的

新式茶品
张旭亮

程羽佳、魏敏湘、韦馨泉、郑诺栖、

庄映荷
林素娇 三等奖 网络评审

26 泊车邦—共享停车位管家 张宏宇 李永川、郭嘉琳 - 三等奖 网络评审

27
伴你随行，一种基于 5G 的交互旅游平

台
李莫然 汤文杰、黄于敏、李明、魏欣 张骊、饶蔼灵 三等奖 网络评审

28 风格视界——智能剪发伴侣 黄彦铭
王龙燊、余佳朋、吕泓德、邹远斌、

钟子涵
戴慧冰 三等奖 网络评审

29 乡村振兴金叶子 池以恒
邱成伟、林竞宇、方楠、许凯祺、

罗佳鑫、马渊智懿
李巧虹、吴少雄 三等奖 网络评审

30 ICAN 窗帘 马礼 吴起礽、黄志灵 - 三等奖 网络评审

31 都林 郭甜甜 陈舒琪、林彩新、林锦怡、龚棋 - 三等奖 网络评审

32
做中国白茶的推广者 做广大茶农的

帮扶人
林欣悦

苏静芸、戴依芩、吴佳怡、李洁、

王子暄
高拴平、曹玮 三等奖 网络评审

- 6 -

序号 项目名称
项目负

责人
项目成员 指导老师 获奖等级 备注

33 兴馨堂——“福香”养生 刘晨浩 郭宏帅、曲昊、张艺梅、刘通 李梓元、郭丹丹 三等奖 网络评审

34 “暂停键”解压心理室 张惠洁 郑洁如、赵梦菲、苟奇奇 郭妍、陈静 三等奖 网络评审

35 津津乐稻--大米姐 杨童 王婧菲、肖雅婷 李辰 三等奖 网络评审

36 可期可遇线上花卉店 卢俊兰 王丞琳、吴芷怡 李辰 三等奖 网络评审

37 雾海清风 王思策 乔婷婷、周胜杰、苏佳垄、杨文杰
刘琛、葛晓伟、

王筱妍、唐晓明
三等奖 网络评审

38 基于微信小程序的方言电子词典 吴铭瑶 李含笑、赵嘉悦、王颖杰、 谢维波、江鹭欣 三等奖 网络评审

39 兴农冷菜计划 王琪
辛思成、李新荣、杜宇、吴德结、

涂梦婷、张嘉昕、金元元、高青玉
卫群 三等奖 网络评审

40 石诚石意 罗淑涵
吴鑫娜、徐飒、魏欣、周楠、黄雅玲、

王中甲

刘琴姐、吴琼、

李珊、许文娟
三等奖 网络评审

41 居居蟹共享盒子 许嘉辉
白俊捷、王鹏、解昊霖、吴瑞琼、

林均韬、刘汉青
李辰、陈平民 三等奖 网络评审

42 纸糊工艺 肖子悦 林圣涛、陈紫晴、黄秋凤、江振昊 吴少雄 三等奖 网络评审

- 7 -

附件 2

“青年红色筑梦之旅”赛道获奖名单
序号 项目名称

项目负

责人
项目成员 指导老师 获奖等级 备注

1 三辛渔业 辛思成
高青玉、王琪、左骐源、吴德结、

高玮哲、高博
柯晶莹、卫群 一等奖 现场路演决赛

2 惠石雕邑 陈志龙

林雪瑶、杨潘妮、蔡宇弘、陈钰婷、

李熙伟、李诗曼、周锦雯、许婉怡、

姚星妍、陈思颖、王婷婷、王欣月、

郑子莹、郭一博

刘琴姐、苏涵、

王向明、张秋霞、

汪弦

一等奖 现场路演决赛

3 钿岚--海贝彰闽越，雕艺载匠心 陈学龙
蔡丽娜、杨智明、李函晰、曾子芸、

黄颖
郑银环、应志远 一等奖 现场路演决赛

4 大魁西浦 胡清玲 刘雅婷、庄芯竹、陈昕桐 李辰、蔡灵涵 二等奖 现场路演决赛

5
星火燎原——传承推广闽西红色

文化
吴婷婷

康铖莹、黄一淼、赵宇杰、金琳彬、

林冰冰、戴娉婷
曾凡雯、林建森 二等奖 现场路演决赛

6 “河福”绿水守护者 李勇昊
黄于敏、吴君茹、林燕珠、黄玉瑶、

陈佳钰、魏薪蕊

顾留章、李倩、

SHERAZ ANWAR
二等奖 现场路演决赛

7 绘梦计划 李永川

张蕴莹、林锦怡、赵一甲、詹志豪、

闫兆辉、官浩楠、丁宁、叶凯欣、

王楚楚、童文亭、吕文娴

韦凯时、肖君 二等奖 现场路演决赛

8
灯塔——星心点灯计划，关爱老年

心理健康
阮小涵

朱淇、陈怡如、别嘉豪、谢斯柏、

刘雨真
郭彦、蔡丽煌 三等奖 现场路演决赛

- 8 -

序号 项目名称
项目负

责人
项目成员 指导老师 获奖等级 备注

9 泥梦公益讲师 刘文艳 赵宇辰、贾娓、陈楠、赖媚、凌欣榆 吴少雄 三等奖 现场路演决赛

10 集食 何汉冰 陈旺聪、王世豪、郑玮 郭怡楷、王泽雄 三等奖 现场路演决赛

11 青韵扶摇——守护扶摇村的陶香 钟芝惠 林晨曦、林婧 张宇钊 三等奖 现场路演决赛

12 “弈智”围棋夏令营 许素媛
刘雨欣、陈庆海、刘瑀歆、陈慧玲、

杨新宇、常心宇
令狐萌萌、韩冰 三等奖 网络评审

13 泥好·忆塑——非遗玉田泥塑 江雅滢
郭雅萌、刘雨涵、苏晓敏、许婉怡、

肖丽丽、梁元霖、李晴雯、胡嘉琦
张祥萍、俞佳颖 三等奖 网络评审

14 “普易说”APP 李介普
相惟译、王洁玲、李银萍、金欣慧、

官清新、冯瑞
徐志强、刘晓梅 三等奖 网络评审

15 农科新村—为数字化乡村赋能 韩思澳
陈嘉雯、施贝妮、林永权、王泽祺、

张梓萌、杨文豪
林雪娟 三等奖 网络评审

16 撰写“村志” 甘成岳
周延荪、张艳晴、高槿、林怡芳、

黄蕙灵、唐朗、王紫彤

白鹿鸣、孙志森、

柯晶莹
三等奖 网络评审